choses convertibles entre elles ; c'est-à-dire que chacune découle de l'autre, et entraîne l'autre.

Il s'ensuit par conséquent que l'hypothèse [H²] peut être envisagée au point de vue de la finalité qui l'a inspirée, en la référant soit à la validité de la n.m., soit à l'intention du ministre qui la célèbre.

2. La non-cohérence qui tient au fait de mettre en œuvre l'hypothèse [H²], en vue de prouver que la n.m., telle que pratiquement la célèbrent les "bons prêtres", est valide.

Cette non-cohérence est, en l'occurrence, une contradiction. Et cette contradiction consiste en ceci :

[H²] est requise, en vue de prouver que la n.m. est valide. Or, si la n.m. est valide, [H²] est fautive.

- D'une part en effet, la n.m. ne peut être valide que si le prêtre tient l'intention qu'il doit avoir *immédiatement* du Christ, et non dans la médiation de l'"église actuelle" ; puisque l'ambiguïté du nouveau rite rend celui-ci non valide, pour le moins au point de vue de la praxis.

Et pour que le prêtre tienne *immédiatement* du Christ l'intention qu'il doit avoir, il faut, selon la théorie même de l'intention infuse, que l'Eglise n'ait pas pouvoir sur l'Eucharistie. Le tenir pour vrai constitue précisément l'hypothèse [H²].

Ainsi :

(a) [H²] est requise en vue de prouver que la n.m. est valide.

- D'autre part, si non seulement on admet qu'en droit la n.m. puisse être valide, mais si, en outre, on utilise *en fait*, comme le font les "bons prêtres", le n.o.m., alors, par ce fait même, et dans l'ordre de la praxis, on reconnaît comme étant valide le décret de promulgation du n.o.m. Et comme ce décret, explicité dans le n.o.m., modifie la forme de la Consécration, c'est donc que l'Eglise a *pouvoir* sur la forme de l'Eucharistie. Or cela est en contradiction avec l'hypothèse [H²].

Ainsi :

(b) Si la n.m. est valide, [H²] est fautive.

- Il y a, entre (a) et (b), une contradiction qui se manifeste, et cela de deux façons, sous la forme du "paradoxe" bien connu que voici :

Premièrement : si la n.m. est valide, alors, d'après (a), [H²] est vraie ; or, si [H²] est vraie, il résulte de (b), par contraposition, que la n.m. est non-valide.

Donc :

(c) Si la n.m. est valide, elle est non-valide.

Deuxièmement, si [H²] est vraie, on peut, d'après (a), prouver que la n.m. est valide ; or, si la n.m. est valide, il résulte de (b) que [H²] est fautive.

Donc :

(d) Si $[H^2]$ est vraie, $[H^2]$ est fausse.

- On voit donc que si on prétend mettre en œuvre l'hypothèse $[H^2]$ en vue de prouver que la n.m. est valide, *ipso facto*, on rend respectivement et intrinsèquement contradictoires, d'une part l'hypothèse $[H^2]$ elle-même, d'autre part l'affirmation que la n.m. est valide.